Admirarulü Courbet a pri-
mitü instrucţiuni, së lase chinesilorü timpü de gânditü
dér së ocupe insula Formosa, pe care o va inapoiá când
se va încheiă pace.

------- o -------

CORESPONDINŢA PARTICULARA A GAZ. TRANS.
S i n a i a , 12 Sept. (31 Aug.) 1884.

Domnule Redactorii !
Eri 30 Augustü st. v. a avutü locü aici în Sinaia

serbarea cea mai frumósá şi mai scumpă Româniloră,
aceea în care juna oştire a României libere, după douő
secule de amorţire, a doveditü lumii întregi că n’a per-
dutü nimicü din vitejia strămoşâscă, şi în care şi-a pri
miţii botezulü de sânge dinaintea Plevnei, luândü fcrtă-
râţa Grivita.